
 

COMUNE DI ZANÈ
PROVINCIA DI VICENZA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA TECNICO/TRIBUTI

N. DET / 263 / 2017 DEL 15-05-2017

AREA TECNICO/TRIBUTI PROPOSTA N. DT - 225 - 2017 DEL 05-05-2017

OGGETTO: opera  pubblica  “sistemazione  viabilità  di  via  Fusinato  e  via  Dante”   approvazione 
perizia di assestamento delle somme in amministrazione a seguito aggiudicazione lavori. 

RICHIAMATA  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  37  del  14/12/2016  dichiarata 
immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2017/2019 ai sensi del  
D.Lgs. n. 118/2011;

VISTA la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  238  del  14/12/2016  di  approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2017/2019;

DATO ATTO che con delibera di Giunta Comunale n. 153 del 12.08.2015 è stato approvato lo 
studio  di  fattibilità  relativo  all'opera  pubblica  “sistemazione  viabilità  centro  abitato”,  per  una  spesa  
presunta  di  €.  367.935,76,  evidenziando  che  l'opera  sarebbe  stata  oggetto  di  appositi  indirizzi 
programmatori, anche per stralci esecutivi, interessanti le viabilità comunali coinvolte, in base alle future  
disponibilità  di  bilancio  e  che  all'interno  di  detta  progettazione  era  inserito  anche  l'intervento  di  
sistemazione di via Fusinato con una previsione di spesa complessiva pari a €. 124.428,72;

DATO ATTO che con determinazione dell'Ufficio Tecnico Comunale n. 109 del 03.03.2016 è stato 
incaricato  il  Geom.  Dall'Igna  Antonio  di  Zanè  della  redazione  del  progetto  preliminare/esecutivo, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, DD.LL. e contabilità dell'opera  
citata, per una spesa complessiva di €. 10.000,00 + 4% + Iva 22% (€. 12.688,00 ogni onere compreso);

DATO ATTO che con delibera di Giunta Comunale n. 119 del  06/07/2016 è stato approvato  il 
progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  (ex  progetto  preliminare)  relativo  all'opera  pubblica  in 
oggetto, così come redatto dal Geom. Dall'Igna Antonio di Zanè e depositato agli atti, per un importo  
complessivo di €. 155.000,00 di cui €. 118.731,33 per lavori, €. 4.00,00 per oneri della sicurezza ed €. 
32.268,87 per somme in amministrazione;



VERIFICATO che per tale opera era stato richiesto idoneo contributo alla Regione del Veneto  ai  
sensi della L.R. n. 27/2003, art. 50 - DGR n. 905 del 14.06.2016;

DATO ATTO che  con  D.G.R. n. 1833 del 15/11/2016 (BUR n. 111 del 22/11/2016) la Regione del 
Veneto ha approvato le graduatorie delle domande presentare dai vari comuni ed il primo programma di  
riparto 2016 per le domanda di contributo L.R. n. 27/2003, art. 50 - DGR n. 905 del 14.06.2016 di cui  
sopra;

DATO ATTO che tale provvedimento regionale evidenzia che la domanda del  Comune di Zanè è 
stata ammessa al n. 103 di graduatoria rispetto alle 485 istanze pervenute (elenco A) ma è inserita nella  
graduatoria di riparto economico al n. 256 (elenco B - in base al punteggio ottenuto di 10 punti), mentre  
la somma stanziata dalla Regione pari a €. 4.000.000,00 riesce a finanziare fino alla domanda n. 106 del  
Comune di Roveredo di Guà (VR);

SENTITI in merito gli  uffici  regionali   i  medesimi  hanno evidenziato che esiste la volontà  di  
scorrere la graduatoria nei prossimi anni  per finanziare le domande ammesse e inserite nell'elenco B 
(come  già  fatto  per  le  Misure  Anticrisi  2010)  e  che  i  comuni  possono  procedere  comunque  alla 
realizzazione delle opere pubbliche in  pendenza del contributo regionale con fondi propri;

DATO ATTO che  la P.A. nella seduta di Giunta Comunale del 07/12/2016 ha dato indirizzo allo 
scrivente per proseguire nell'iter di attuazione dell'opera pubblica utilizzando gli stanziamenti allo scopo 
previsti nel bilanco 2016; 

RICHIAMATA la  deliberazione di Giunta Comunale n. n. 237  del 14/12/2016 con la quale:
• si  approvava  il  progetto  definitivo-esecutivo  relativo  all’opera  pubblica  “sistemazione 

viabilità di via Fusinato e via Dante” così come predisposto dal geom. Dall'Igna Antonio di 
Zanè (VI), per un importo complessivo di €. 148.000,00, di cui €. 115.000,00 per lavori, €. 
3.052,00 per oneri della sicurezza ed €. 29.948,00 per somme in amministrazione;;

• si  esprimeva  indirizzo  allo  scrivente  per  l’affidamento  tramite  procedura  negoziata  senza  previa 
pubblicazione di  un bando di  gara ai  sensi  dell'art.  36 c.  2 lett.  b)  del  D.Lgs.  n.  50/’16 essendo 
l’importo a base d’asta pari a 118.052,00 inferiore a €. 150.000,00 ;

• si demandava allo scrivente  la procedura negoziata con cinque ditte evitando ditte con cui la P.A. ha 
avuto nel tempo problematiche nell’esecuzione di LL.PP. ed utilizzando per la scelta delle ditte da 
invitare le  richieste pervenute al Comune nel 2016 integrate da ditte già conosciute per qualità di  
esecuzione; in modo da garantire una adeguata concorrenza; ditte comunque in posseso dei requisiti  
richiesti come risulta dal Casellario delle Impresa tenuto dall’ANAC, valido supporto quale elenco di 
operatori  economici  qualificati;  gara   che  sarà  espletata  tramite  il  criterio   del  minor  prezzo , 
determinato mediante ribasso sull'importo dei lavori a base d'appalto, ai sensi dell’art. 95, comma 4, 
lett. a) del D.lvo 50/'16 essendo un  contratto da stipulare a corpo;

• si dava atto che l’opera pubblica è già inserita nel programma annuale 2016 e risulta finanziata per  
l'intera spesa pari a €. 148.000,00 al capitolo  23800 “sistemazione viabilità lungo via Fusinato e via 
Dante” del  bilancio 2016;



• si  dava  atto  che,   dato l’importo a  base di  gara,  è  prevista  contribuzione  a  favore   dell’ANAC 
esclusivamente a carico dell’Ente e pari a €. 30,00, spesa ricompresa nel finanziamento dell'opera  
pubblica;

VERIFICATO che con determinazione U.T.C. n.  146  del 20/02/2017, a seguito della conclusione 
delle operazioni di verifica si è aggiudicata definitivamente alla ditta BATTAGLIN COSTRUZIONI Srl  
di Molvena (VI) la gara per l’affidamento dei lavori in oggetto, in quanto la medesima ha presentato 
l’offerta con il maggior ribasso pari al  32,947% sul prezzo a base di gara di € 115.000,00 e, quindi, per 
un importo di contratto pari a €  77.110,95 + I.V.A., oltre agli oneri per la sicurezza pari ad  €.3.052,00 + 
I.V.A. (complessivamente €. 80.162,95 + IVA 10% = €. 88.179,24);

VERIFICATO che che alla data odierna appare opportuno redigere idonea perizia di assestamento 
delle somme in amministrazione in funzione degli esiti di gara ;

il quadro economico progettuale approvato come sotto riportato:

Lavori Progettuali:
lavori soggetti a ribasso d’asta €        115.000,00
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso
 d’asta

€            3.052,00

Totale lavori progettuali €        118.052,00

Somme in Amministrazione:
I.V.A. 10% (su € 118.052,00) €          11.805,20
Incentivo art. 113 D.Lvo 50/16 (2% di 118.052,00) €            2.361,04
Spese  tecniche  (comprensive  di  CIPAG  4%  e  IVA 
22%)

€          12.688,00

Fondo per accordi bonari €            1.000,00
Pubblicità €                 30,00
Imprevisti (IVA compresa) €            2.063,76

Totale Somme in Amministrazione €          29.948,00
=============

TOTALE COMPLESSIVO €        148.000,00

viene come di seguito assestato:

Lavori:
lavori  contrattuali  al  netto  del  ribasso  d'asta  del 
32,947%   

€         77.110,95

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta €            3.052,00

Totale lavori €         80.162,95

Somme in Amministrazione:
I.V.A. 10% sui lavori €. 

8.016,29
Incentivo art. 113 D.Lvo 50/16 €            2.361,04
Spese  tecniche  (comprensive  di  CIPAG  4%  e  IVA 
22%)

€          12.688,00

Fondo per accordi bonari €            1.000,00
Pubblicità €                 30,00



Imprevisti (IVA compresa) €.         43.741,72
---------------------

Totale Somme in Amministrazione €          67.837,05
=============

TOTALE COMPLESSIVO € 148.000,00

RITENUTO procedere in merito evidenziando che tale perizia viene approvata direttamente dal 
R.U.P. ai sensi dell'art. 161 c. 9 del D.P.R. 207/'10, per quanto ancora applicabile  in base al D.L.vo  
50/'16, non prevedendo necessità di ulteriore spesa;

VISTA la  disponibilità  dello  stanziamento cui  va  imputata  la spesa e  ciò anche ai  fini  della  
copertura e liquidazione ai sensi del D. Lgs n. 267/2000;

ASSUNTO  il  visto  favorevole  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  del 
Responsabile del Servizio Finanziario e il parere di legittimità del Segretario Comunale;

RITENUTO provvedere in merito;

DETERMINA

1. di approvare la prima perizia di assestamento dell'opera “sistemazione viabilità di via Fusinato e 
via Dante”, secondo le motivazioni indicate nelle premesse, come presentata dal R.U.P. a seguito 
dell'aggiudicazione dei lavori;

2. di dare atto che tale perizia viene approvata direttamente dal R.U.P. ai sensi dell'art. 161 c. 9 del 
D.P.R. 207/'10, per quanto ancora applicabile  in base al D.L.vo 50/'16, non prevedendo necessità  
di ulteriore spesa;

3. di  dare  atto  che  l'intera  opera  pubblica  è  finanziata  per €.  148.000,00  al  capitolo  23800 
“sistemazione viabilità lungo via Fusinato e via Dante” del  bilancio 2017;

4. di dare atto che alla presente opera pubblica sono stati assegnati:
- Codice Identificativo Gara CIG =  6910383473;
- Codice Unico Progetto CUP = E61B16000000004;

5. di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del 
D. Lgs. n. 33/2013, così come modificato dal D. Lgs. 97/2016;

6. di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui  
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
Responsabile del Servizio;

7. di prendere e dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del 
visto previsto dall’art. 151, comma 4, del D. Leg.vo 267/2000 e normative attinenti. 

Il Segretario Generale, per la legittimità della Determinazione in oggetto, ai sensi della Delibera G.C. n. 
316/1997.



Il  sottoscritto attesta che la presente copia informatica è conforme ai documenti informatici originali,  
firmati digitalmente, conservati presso il sistema informatico dell’Ente.

Il Segretario Generale
(Cecchetto dr. Maria Teresa)

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE

(artt. 20,21 e 24 del d.lgs. n. 82 del 07.09.2005 e s.m.e.i.)


